way, man the head of woman in another, and God the head of Christ in yet another.²⁴ Again, we see that these analogies are qualified by Ambrosiaster; Christ is the head of man ‘in one way’, and that man is the head of woman ‘in another way.’ He was similarly reluctant to equate the relationship between Christ and his church exactly with that between man and woman:

And as Christ is the head of the church, so is man [head] of the woman. For the church took its beginning from Christ whence it is subjected to him; so also the woman [took her beginning] from man, so she should be placed under him. In this however they are different, because the woman is consubstantial with the man, whereas the church can only participate in the name and not the nature of Christ.²⁵

Relations between Man and Woman

Ambrosiaster’s construction of a hierarchical ontology for man and woman fed into his analysis of what their proper relations should be:

Although man and woman are one in their existent nature [*una substantia*], nevertheless, because the man is the head of the woman, it is taught that he is to be given precedence, being greater through the cause and rationale, not by reason of his existent nature itself. So the woman is inferior to man, for she is a part of him, for the origin of woman is man. For she is created out of him, and because of this a woman is seen to be under an obligation to her husband, to be subjected to his rule.²⁶

²⁴ Ambrosiaster, *Comm. I Cor.*, 11: 3: ‘‘caput autem Christi deus.’’ . . . aliter tamen caput viri Christus est et aliter vir mulieris et aliter deus caput Christi est.’

²⁵ Id., *Comm. Eph.*, 5: 24: ‘sicut enim caput ecclesiae Christus est, ita et vir mulieris. a Christo enim ecclesia sumpsit initium, unde subiecta est illi; ita et a viro mulier, ut sit subdita. in eo tamen distat, quia mulier consubstantiva viro est, ecclesia autem in nomine potest, non in natura participari Christo.’ This analogy (between husband and wife, and Christ and church) recalls another patristic depiction of the relationship between church and Christ—of bride and bridegroom. This imagery is derived from exegesis of the Song of Songs; Paul (Eph. 5: 22–3) names the church as the spouse of Christ.

²⁶ Id., *Comm. I Cor.*, 11: 5. 1: ‘quamvis una substantia sit [et] vir et mulier, tamen, quia vir caput mulieris est, antepone[n]dus traditur, ut per causam et rationem maior sit, non per substantiam. inferior ergo mulier viro est, portio enim eius est, quia origo mulieris vir est; ex eo enim est ac per hoc obnoxia videtur mulier viro, ut imperio eius subiecta sit.’